

СТ А Н О В И Щ Е

по конкурс за заемане на академична длъжност „професор“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика, по научна специалност „Икономика и управление (търговия)“

Изготвил становището: проф. д-р Донка Димитрова Желязкова, Икономически университет – Варна, катедра „Икономика и управление на търговията и услугите“, професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност „Икономика и управление (транспортна логистика)“.

1. **Представяне на кандидата** за участие в конкурса, научната специалност и катедрата, за нуждите на която се обявява конкурса.

Кандидатът доц. д-р Светослав Илийчовски е единствен участник в настоящия конкурс за заемане на академична длъжност „професор“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика, по научна специалност „Икономика и управление (търговия)“, обявен в Държавен вестник бр. 60/25.07.2025 г. за нуждите на катедра „Търговски бизнес“ към Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов.

Кандидатът отговаря на минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“ в област 3. „Социални, стопански и правни науки“, в която е обявен конкурсът, съгласно чл. 26, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ.

Доц. д-р Светослав Илийчовски изцяло покрива и всички изисквания, съгласно чл. 129 от Правилника за развитието на академичния състав в Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов от 2024 г.:

1. Кандидатът акумулира общо по всички показатели 1063,3 точки в изпълнение на минималните национални изисквания за „професор“. (Справка за изпълнение на минималните национални изисквания, съгласно чл. 26, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ); (Списък с представените за рецензиране публикации за съответствие с минималните национални изисквания за област 3. „Социални, стопански и правни науки“, показатели от 4 до 10).
2. Няма доказано, по законоустановения ред, плагиатство в научните трудове. (Декларация, подписана от кандидата, че няма доказано, по законоустановения ред, плагиатство в научните трудове).
3. Да имат стаж по специалността:

3.1. Кандидатът доказва наличието на стаж по специалността повече от пет академични години като „доцент“ в Академията (Удостоверение за стаж по специалността).

4. Свързани с научноизследователска дейност:

4.1. Представени са други оригинални научноизследователски трудове, публикации и научно-приложни разработки, както следва: 13 научни изследвания и 12 учебника, разработени в съавторство (Списък на други оригинални научноизследователски трудове, публикации и научно-приложни разработки, които ще се оценяват по съвкупност);

4.2. Кандидатът декларира участия в три проекта (два национални и един международен), реализирани от Стопанска академия (Служебна бележка и удостоверения за участие и ръководство на научноизследователски, образователни и/или научно-приложни проекти – 4 броя);

4.3. Кандидатът е ръководител на 5 проекта, в това число 4 национални и 1 международен (Справка за научноизследователски, образователни и/или научно-приложни проекти, на които кандидатът е бил ръководител).

Участието в проектите е след придобиване на академичната длъжност „доцент“. (Списък на научноизследователски, образователни и/или научно-приложни проекти, в които кандидатът е участвал след защита на докторска дисертация и конкурс за „доцент“).

5. Кандидатът е научен ръководител на четирима успешно защитили докторанти през периода 2016-2025 г. (Справка за ръководство на успешно защитили докторанти);

6. Свързани с учебната дейност:

6.1. Кандидатът има издаден един самостоятелен академичен учебник и участие в четири издадени академични учебника като съавтор (Списък с представените за рецензиране академични учебници);

6.2. Кандидатът е разработил самостоятелно лекционни курсове по седем учебни дисциплини за обучение на студенти в ОКС „бакалавър“, шест учебни дисциплини в ОКС „магистър“ и четири учебни дисциплини в ОНС „доктор“ (Справка за разработени и преподавани лекционни курсов).

7. Представени са две статии и два доклада, разработени в съавторство и публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, респективно една статия и два доклада в базите данни на Scopus и една статия в международната научна база данни Web of Science (Списък с представените за

рецензиране публикации за съответствие с минималните национални изисквания за област 3. „Социални, стопански и правни науки“, показатели от 4 до 10).

Публикациите, представени по ал. 2 за участие в конкурса, не повтарят тези, представени за придобиване на ОНС „доктор“ и за заемане на академичната длъжност „доцент“ (Списък с представения за рецензиране монографичен труд или равностойни публикации), (Списък на публикациите, представени по конкурс за придобиване на ОНС „доктор“), (Списък на публикациите, представени по конкурс за академична длъжност „доцент“).

Представени са и „Справки и доказателства към тях за активности, свързани с допълнителните показатели по чл. 137, ал. 2“, от където става видно, че доц. д-р Светослав Илийчовски е лицензиран оценител на недвижими имоти, лицензиран оценител на финансови активи и финансови институции, член на Съвет по методология и квалификация към Камара на независимите оценители в България, член на Съвет на регионална колегия Плевен, Ловеч, участник в научноизследователски, образователни и/или научно-приложни проекти, извън посочените в основния списък.

2. Основание за изготвяне на становището:

Заповед на Ректора на Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов № 923/17.09.2025 г. за назначаване на състава на Научно жури, на основание чл. 5, ал. 1-4 и чл. 134, ал. 1 и 2 от ПРАСС, решение на факултет „Производствен и търговски бизнес“, протокол № 1/16.09.2025 г. във връзка с обявен конкурс за академична длъжност „професор“ по област на висшето образование: 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност: „Икономика и управление (търговия)“, за нуждите на катедра „Търговски бизнес“, обявен в ДВ бр. 60 от 25 юли 2025 г.

3. Персонална характеристика на кандидата:

Кандидатът за академична длъжност „професор“ доц. д-р Светослав Илийчовски е дългогодишен преподавател в Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов, където последователно заема академичните длъжности „асистент“ (1998-2000 г.), „старши асистент“ (2000-2003 г.), „главен асистент“ (2003-2009 г.) и „доцент“ (от 2009 г. до момента). Ръководител е на катедра през два последователни мандата (2011-2015 г. и 2016-2020 г.), Декан за периода 2020-2024 г. и от 2024 г. до момента е зам.-ректор „Учебна дейност и акредитация“ на СА „Д. А. Ценов“ – Свищов.

През 2006 г. ВАК му присъжда образователната и научна степен „доктор“, а през 2010 г. и научното звание „доцент“ по научна специалност 05.02.18 „Икономика и управление (търговия)“.

Доц. д-р Светослав Илийчовски системно развива своята преподавателска дейност, за което съдим от представената Справка за неговата академична заетост като доцент през последните пет години, а публикационната активност на кандидата е доказателство за неговите научни интереси и търсения по редица актуални проблеми на търговията, предприемачеството, мениджмънта и мн. др.

4. Обща (количествена и качествена) оценка на учебно-преподавателската работа (на база на представените документи).

За учебно-преподавателската работа на кандидата доц. д-р Светослав Илийчовски съдим от Справката за академичната заетост, издадена от СА „Д. А. Ценов“ – Свищов, която е доказателство, че от 2020/2021 уч. г. до настоящата 2025/2026 уч. г. той системно е преизпълнявал планирания норматив от учебни часове.

За обезпечаване на учебния процес е разработил 17 учебни програми за обучение на студенти в трите образователно-квалификационни степени, в които се обучават студенти в СА „Д. А. Ценов“ – Свищов.

За целите на своята преподавателска дейност доц. д-р Светослав Илийчовски е автор на един самостоятелен учебник и участва при написването на четири колективни учебника, което е свидетелство за неговата ангажираност и съпричастност към обезпечаване на студентите, обучавани в Академията, с необходимите учебни материали по преподаваните от него дисциплини.

5. Обща (количествена и качествена) оценка на научните изследвания и изследователската дейност (на база на представените документи).

Кандидатът участва в конкурса за заемане на академична длъжност „професор“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика, по научна специалност „Икономика и управление (търговия)“ с общ обем от 1575 страници в научни публикации, от които 346 страници са в монографични трудове, както следва – основен хабилитационен труд с обем от 178 страници на тема: „Възможности за извеждане на индикативна стойност на търговско предприятие“ и публикувана монография, която не е представена като основен хабилитационен труд, на тема: „Прилагане на комплексен подход за оценка

инвестиционната привлекателност на транспортни предприятия в България“ в обем от 168 страници.

В основния си хабилитационен труд доц. д-р Светослав Илийчовски си поставя за цел на базата на емпиричен информационен ресурс и фрагментарно апробиране да изведе пазарната стойност на търговско предприятие. За постигане на тази цел са разработени три самостоятелни глави, които последователно поставят „Теоретичните основи на оценката на търговското предприятие“, очертават „Методичната рамка на инструментариума за оценка на търговско предприятие“ и разглеждат „Практико-приложни аспекти при извеждане на индикативна стойност на търговско предприятие“. В хода на направения теоретичен обзор и на проведените емпирични изследвания авторът доказва изследователската теза, че „оценката на търговското предприятие осигурява значим потенциал за стабилизиране на финансовото състояние, повишаване на конкурентоспособността и ефективността на цялостната му дейност“.

Важна част от научната продукция на кандидата представлява и представения втори монографичен труд, който е посветен на „Прилагане на комплексния подход за оценка на инвестиционната привлекателност на транспортните предприятия в България“. Един безспорно актуален проблем в контекста на българската икономика предвид привлекателността на транспортния сектор, динамиката в неговото развитие и сериозните конкурентни равнища в бранша.

В списъка с представените за рецензиране публикации са посочени две статии и два доклада, разработени в съавторство и публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация. В профила на автора в базата данни по Scopus е видно, че е участвал в разработването на 3 разработки, съответно два доклада от 3rd and 4th International Conference on Sustainable, Circular Management and Environmental Engineering през 2023 г. и 2024 г. и една статия в Problems and Perspectives in Management през 2022 г. В базата данни на Web of Science откриваме една статия в Economics Ecology Socium Journal от 2025 г.

В списъка с публикациите присъства и една студия на тема „Възможности за определяне на ликвидационната стойност на търговско предприятие“, публикувана в сп. Диалог, както и 6 статии и 15 доклада, получили публичност в нереперирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томовете.

Към научната продукция на доц. д-р Светослав Илийчовски следва да причислим още 12 самостоятелни научни изследвания и 1 в съавторство, както и 12 колективни учебника.

В съдържателен план представените публикации, отразяващи научноизследователската дейност на доц. д-р Светослав Илиев, са в съответствие с тематиката на обявения конкурс и обхващат следните по-значими изследователски проблеми: оценяване на търговското предприятие, оценяване на инвестиционната привлекателност на транспортни предприятия, оценяване на недвижима собственост и др.

6. Характеризиране на научните приноси (новости; обогатяване на съществуващите знания; приложение на научно-практически постижения).

Приносите на кандидата могат да се представят в три аспекта: чисто теоретичен, теоретико-методологически и с подчертано приложен характер.

В своите разработки кандидатът обосновава в теоретичен план необходимостта от оценка на търговско предприятие през призмата на различни цели и интереси на заинтересовани страни, детайлизира цялостната процедура по оценка на търговски бизнес, допълва научното знание по търговски посреднически операции, свързани със спедиторска дейност и вериги на доставка. В теоретико-методологически аспект се обобщава рамката на инструментариума за оценка на търговско предприятие.

В изследователски план публикациите на кандидата се отличават със своя приложен характер предвид факта, че в тях се извежда индикативна стойност на търговско предприятие и се прилага комплексен подход за оценка инвестиционната привлекателност на транспортни предприятия; апробирани са математически модели за оценка на конкретни видове недвижима собственост; демонстрира се идеята да се определи стойността на акция на непублично търговско дружество; извършени са анализи на макро-, отраслово и микрониво, с оглед извеждане оценката на конкретни обекти и анализиране на търговски дейности; адаптирани са алгоритми за управление на различни видове собственост, приложими в реални стопански условия.

7. Академична известност – цитиране на кандидата в публикации на други научни работници.

От Справката за цитиранията на кандидата и от профила на автора в базата данни по Scopus е видно, че е са на лице 5 цитирания на публикация, която е разработена в съавторство, в резултат на което е изчислен $h\text{-index} = 1$.

Също така е деклариран един цитат в монографичен труд и шест цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране.

Следователно, кандидатът се ползва с известност сред българската и международна академична общност и отговаря на минималните национални изисквания с общ сбор от 115 т. при изискуеми 100 т.

8. Допуснати слабости, критични бележки, препоръки.

Не са констатирани.

Пожелавам на колегата да продължи със същото старание и усърдност своята академична и изследователска работа.

9. Обобщена оценка – заключение и становище.

Прегледът на професионалните постижения на доц. д-р Светослав Илийчовски доказват, че той отговаря както на Минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“ в професионалното направление, по което е обявен конкурса, съгласно чл. 26, ал. 2 и 3 от Закона за развитието на академичния състав в Република България, така и на всички изисквания, съгласно чл. 129 от Правилника за развитието на академичния състав в Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов от 2024 г.

Въз основа на гореизложеното предлагам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват „ЗА“ заемане на академичната длъжност „професор“ от доц. д-р **Светослав Йорданов Илийчовски** в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика, по научна специалност „Икономика и управление (търговия)“ за нуждите на катедра „Търговски бизнес“ към Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов.

07.10.2025 г.

гр. Варна

Изготвил становището:

(проф. д-р Донка Желязкова)